
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)

П Р И К А З
г. М О С К В А

24.03.2020 №  161

Фэкологии
м и н и с т е р с т в о  ю с т и ц и й  р о с с и й с к о й  Фе д е р а ц и и

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
Регистрационный 7^*fV '

О внесении изменений в Порядок ведения Красной книги Российской 
Федерации, утвержденный приказом Минприроды России от 23 мая 2016 г.

№306

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства 
Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219 «Об утверждении Положения 
о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации и об 
изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, 
№47, ст. 6586), п р и к а з ы в а ю :

Внести в Порядок ведения Красной книги Российской Федерации, 
утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 23 мая 2016 г. (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2016 г., 
регистрационный № 43075), следующие изменения:

1. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Объекты животного и растительного мира, включенные в перечни 

объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации, относятся:

к одной из категорий статуса редкости: 0 -  Вероятно исчезнувшие, 1 -  
Находящиеся под угрозой исчезновения, 2 -  Сокращающиеся в численности и/или 
распространении, 3 -  Редкие, 4 -  Неопределенные по статусу, 5 -  
Восстанавливаемые и восстанавливающиеся;

к одной из категорий статуса угрозы исчезновения объектов животного 
и растительного мира, характеризующих их состояние в естественной среде 
обитания: ИП -  Исчезнувшие в дикой природе (EW -  Extinct in the Wild), 
ИР -  Исчезнувшие в Российской Федерации (RE -  Regionally Extinct), 
КР -  Находящиеся под критической угрозой исчезновения (CR -  Critically 
Endangered), И -  Исчезающие (EN -  Endangered), У -  Уязвимые (VU -  Vulnerable), 
БУ -  Находящиеся в состоянии, близком к угрожаемому (NT -  Near Threatened), 
НО -  Вызывающие наименьшие опасения (LC -  Least Concern), НД -  Недостаточно 
данных (DD -  Data Deficient);

сертификат качества

https://www.stroyinf.ru/sertifikat-kachestva.html


к одной из категорий степени и первоочередности принимаемых 
и планируемых к принятию природоохранных мер (природоохранный статус): 
I приоритет -  требуется незамедлительное принятие комплексных мер, включая

II приоритет -  необходима реализация одного или нескольких специальных 
мероприятий по сохранению объектов животного или растительного мира,
III приоритет -  достаточно общих мер, предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации в области охраны окружающей среды, организации, 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий и охраны и 
использования животного мира и среды его обитания, для сохранения объектов 
животного или растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации.».

2. В пункте 4.2 слово «списка» заменить словом «перечня».
3. Подпункт «а» пункта 8.2 изложить в следующей редакции:
«а) формирование перечней объектов животного и растительного мира, 

занесенных в Красную книгу Российской Федерации, в соответствии с пунктом 3.6 
настоящего Порядка;».

1 Абзац 19 раздела VI Стратегии сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных, 
растений и грибов в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17.02.2014 № 212-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 9, ст. 927) 
(далее - Стратегия сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных, растений и грибов в 
Российской Федерации на период до 2030 года)

разработку и реализацию стратегии по сохранению и/или программы 
по восстановлению (реинтродукции)2 объектов животного или растительного мира,

Министр природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации Д.Н. Кобылкин

2 Абзац 21 раздела VI Стратегии сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных, 
растений и грибов в Российской Федерации на период до 2030 года

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294789/4294789318.htm

